
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Υπευθύνου Ψηφιακών Δράσεων στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών, σύμφωνα με τα άρθρα 8 και 9 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2 Τρίτος συμπληρωματικός Κατάλογος Αρχών Εξω-
τερικής Υπηρεσίας κατ’ εξουσιοδότηση του εδαφί-
ου β’ της παρ. 3 του άρθρου 326 του ν. 4781/2021 - 
Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία Α.Π. 
45058/6.9.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερι-
κών (Β’ 4352), όπως αυτή τροποποιήθηκε - συμπλη-
ρώθηκε με τις υπό στοιχεία Α.Π. 9497/9.3.2022 
(Β’ 1210) και Α.Π. 57665/13.10.2022 (Β’ 5514) όμοιες.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 192/339040/11.11.2022 
απόφασης «Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης 
και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Β’ 5805).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π48-18379 (1)

   Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Υπευθύνου Ψηφιακών Δράσεων στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών, σύμφωνα με τα άρθρα 8 και 9 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 8, 9 και την παρ. 3 του άρθρου 76 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Τα άρθρα 7 και 118 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και 
λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδη-

μου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξια-
κής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Την παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Η ΣΤ2 Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Υπουργείου 
Εξωτερικών ορίζεται ως Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Αποστολή της Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης είναι ο συντονισμός όλων των δράσεων ψηφιακού 
μετασχηματισμού του Υπουργείου Εξωτερικών και των 
εποπτευόμενων φορέων αυτού.

3. Στις αρμοδιότητες της ΣΤ2 Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Υπουργείου Εξωτερικών, όπως αυτές προβλέπονται στο 
άρθρο 118 του ν. 4781/2021 (Α’ 31), υπάγονται επιπροσθέ-
τως και όλες οι αρμοδιότητες που σχετίζονται με την αξιο-
ποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνίας 
(ΤΠΕ) και γενικότερα τον συντονισμό της υλοποίησης δρά-
σεων ψηφιακής διακυβέρνησης, όπως αυτές ορίζονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

4. Ο Προϊστάμενος της ΣΤ2 Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
του Υπουργείου Εξωτερικών ορίζεται ως Υπεύθυνος 
Ψηφιακών Δράσεων, σύμφωνα με το άρθρο 8 και την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Οι αρμοδιότητες του Υπευθύνου Ψηφιακών Δρά-
σεων προβλέπονται στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 8 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2602

26175

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 01:18:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26176 Τεύχος B’ 2602/21.04.2023

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

O Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 22669 (2)

Τρίτος συμπληρωματικός Κατάλογος Αρ-
χών Εξωτερικής Υπηρεσίας κατ’ εξουσιοδότη-
ση του εδαφίου β’ της παρ. 3 του άρθρου 326 
του ν. 4781/2021 - Τροποποίηση-συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία Α.Π. 45058/6.9.2021 απόφα-
σης του Υπουργού Εξωτερικών (Β’ 4352), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπό 
στοιχεία Α.Π. 9497/9.3.2022 (Β’ 1210) και Α.Π. 
57665/13.10.2022 (Β’ 5514) όμοιες.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 324 και το δεύτε-

ρο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 326 του ν. 4781/2021 
«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Τις ειδικώς αιτιολογημένες εισηγήσεις των επικεφα-
λής των Αρχών της Εξωτερικής Υπηρεσίας, για τις Αρχές 
οι οποίες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 324 του ν. 4781/2021, καθώς 
το σύστημα παροχής ιατροφαρμακευτικής περίθαλ-
ψης που υφίσταται σε αυτές είναι είτε αμιγώς ιδιωτικό 
είτε μη αξιόπιστο ή μη προσβάσιμο στους υπαλλήλους 
του Υπουργείου Εξωτερικών, οι οποίοι υπηρετούν 
σε αυτές.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π. 20485/06.04.2023, βεβαί-
ωση του Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών, 
σύμφωνα με την οποία από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

6. Tην υπό στοιχεία Α.Π. 45058/6.9.2021 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών «Κατάλογος Αρχών Εξωτερικής 
Υπηρεσίας κατ’ εξουσιοδότηση του εδαφίου β’ της παρ. 3 
του άρθρου 326 του ν. 4781/2021» (Β’ 4352), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία 
Α.Π. 9497/9.3.2022 (Β’ 1210) και Α.Π. 57665/13.10.2022 
(Β’ 5514) όμοιες, αποφασίζουμε:

1. Στο πεδίο εφαρμογής της περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 324 του ν. 4781/2021, εμπίπτουν, πλέον των Αρ-
χών οι οποίες περιλαμβάνονται στις υπό στοιχεία Α.Π. 
45058/6.9.2021 (Β’ 4352), Α.Π. 9497/9.3.2022 (Β’ 1210) 
και Α.Π. 57665/13.10.2022 (Β’  5514) αποφάσεις του 
Υπουργού Εξωτερικών και οι εξής Αρχές της Εξωτερι-
κής Υπηρεσίας:

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ 
ΑΡΧΕΣ

ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ 
ΑΡΧΕΣ

63. ΠΡΣ. ΡΑΜΠΑΤ 70. Γ.Π. ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟΥ

64. ΠΡΣ. ΠΡΕΤΟΡΙΑΣ 71. Γ.Π. ΚΟΡΥΤΣΑΣ

65. ΠΡΣ. ΚΙΕΒΟΥ 72. Γ.Π. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ

66. ΠΡΣ. ΛΙΜΑ 73.
Γ.Π. 

ΓΙΟΧΑΝΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ

67. ΠΡΣ. ΚΙΝΣΑΣΑΣ 74. ΠΡΞ. ΚΕΗΠ ΤΑΟΥΝ

68. ΠΡΣ. ΤΖΑΚΑΡΤΑΣ 75. Γ.Π. ΟΔΗΣΣΟΥ

69.
ΠΡΣ. ΑΔΔΙΣ 
ΑΜΠΕΜΠΑ

76. Γ.Π. ΜΑΡΙΟΥΠΟΛΗΣ

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1974 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 192/339040/11.11.2022 
απόφασης «Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης 
και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Β’ 5805). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Το άρθρο 2 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26177Τεύχος B’ 2602/21.04.2023

6. Την περ. Γ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΙ 
«ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ» της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

7. Την υπ’ αρ. 4759/17.06.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

8. Την υπ’ αρ. 4759/17.06.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2021/241 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανά-
καμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2021/240 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υπο-
στήριξης (L 57/1).

11. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Στις παρ. Α και Γ, του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 192/
339040/11.11.2022 (Β’ 5805) υπουργικής απόφασης, προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο, με το οποίο διευκρινίζεται ότι οι 

φορείς υλοποίησης των εκεί αναφερόμενων δράσεων δι-
αχειρίζονται και την τεχνική βοήθεια που αντιστοιχεί στις 
δράσεις αυτές και οι παρ. Α και Γ, διαμορφώνονται ως εξής:

«Α. Στις Δράσεις:
α) “16626: Οικονομικός μετασχηματισμός του αγρο-

τικού τομέα”,
β) “16584: Προτάσεις για δράσεις στον τομέα της 

υδατοκαλλιέργειας”, ορίζεται ως φορέας υλοποίησης η 
Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης της 
παρ. 6 του άρθρου 2 του π.δ. 97/2017 (Α’ 138). Ο εν λόγω 
φορέας υλοποιεί την τεχνική βοήθεια που αντιστοιχεί 
στις ανωτέρω δράσεις, από την “17001: Οριζόντια Τε-
χνική Υποστήριξη”».

«Γ. Στη Δράση: “16285: Μεγάλο πρόγραμμα αρδευτι-
κών έργων με Σ.Δ.Ι.Τ. για την ενίσχυση της γεωργικής 
παραγωγής” ορίζεται ως φορέας υλοποίησης η Μο-
νάδα Δημοσίων Επενδύσεων Ταμείου Ανάκαμψης και 
λοιπών Χρηματοδοτικών Μέσων που υπάγεται στην 
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και 
Τομεακών Παρεμβάσεων της παρ. 1 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 2618/2022 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 5375). Ο εν λόγω φο-
ρέας υλοποιεί την τεχνική βοήθεια που αντιστοιχεί στην 
ανωτέρω δράση, από την “17001: Οριζόντια Τεχνική Υπο-
στήριξη”. Ο ανωτέρω φορέας υλοποίησης συνεπικουρεί-
ται για το έργο του από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
και Αγροτικών Υποδομών της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
π.δ. 97/2017 (Α’ 138)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26178 Τεύχος B’ 2602/21.04.2023

*02026022104230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


